
_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 195 - REG. GEN. N. 459 DEL 10/07/2023

pag. 1 di 7

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

COPIA

COMUNE DI ROCCAPIEMONTE

Provincia di Salerno
Piazza Zanardelli n. 3

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale

N. 195 DEL 10/07/2023

REG. GEN. N. 459 DEL 10/07/2023

Oggetto: CARTA SOLIDALE PER ACQUISTI DI BENI DI PRIMA NECESSITÀ DI CUI
ALLA LEGGE 197 DEL 29/12/2022 E DECRETO INTERMINISTERIALE
DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITA' ALIMENTARE E DELLE FORESTE E
DEL MINISTERO DELL''ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 18/04/2023. PRESA
D’ATTO GRADUATORIA BENEFICIARI SELEZIONATI DALL’INPS

IL RESPONSABILE
Area Amministrativa Legale

Servizio Politiche Scolastiche e Politiche Sociale
Ufficio Politiche Sociali

RICHIAMATO il decreto del Sindaco prot. 738/2023 mediante il quale è stata attribuita al dott.

Manlio Lanzara la responsabilità dell’Area Amministrativa Legale di questo Ente;

PREMESSO CHE:

- Con la legge 29 dicembre 2022 n. 197 (legge di Bilancio 2023), all’articolo 1, comma 450, è

istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e

delle foreste, un fondo, con una dotazione di 500 milioni di euro per l'anno 2023, destinato

all'acquisito di beni alimentari di prima necessità da parte dei soggetti in possesso di un

indicatore della situazione economica equivalente non superiore a 15.000 euro, da fruire

mediante l'utilizzo di un apposito sistema abilitante.



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 195 - REG. GEN. N. 459 DEL 10/07/2023

pag. 2 di 7

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- Con decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del

Ministero dell’economia e delle finanze del 18 aprile 2023, pubblicato nella G.U. n.110 del 12

maggio 2023, recante “Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno,

beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 della legge 29

dicembre 2022 n. 197”, sono stati definiti i criteri di individuazione dei beneficiari del

contributo economico in oggetto:

“i beneficiari del contributo sono individuati tra i cittadini appartenenti ai nuclei familiari,

residenti nel territorio italiano, in possesso dei seguenti requisiti alla data di pubblicazione

del decreto:

1) iscrizione nell’Anagrafe della Popolazione Residente (Anagrafe comunale);

2) titolarità di una certificazione ISEE ordinario, di cui al decreto legislativo 31 marzo 1998,

n. 109 e del DPCM n. 159/2013, in corso di validità, con indicatore non superiore ai

15.000 euro annui.

Il contributo non spetta ai nuclei percettori di Reddito di Cittadinanza; Reddito di

inclusione; qualsiasi altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà o in cui

almeno uno dei componenti sia percettore di Assicurazione Sociale per l'Impiego -

NASPI e Indennità mensile di disoccupazione per i collaboratori - DIS-COLL; Indennità

di mobilità; Fondi di solidarietà per l’integrazione del reddito; Cassa integrazione

guadagni-CIG; qualsivoglia differente forma di integrazione salariale o di sostegno nel

caso di disoccupazione involontaria, erogata dallo Stato.

PRESO ATTO CHE per il Comune di Roccapiemonte sono state previste l’assegnazione di n. 358

card da assegnare a cittadini individuati dall’INPS;

VISTA il messaggio INPS n. 1958 del 26/05/2023 con il quale sono state diramate sul proprio sito

istituzionale le indicazioni operative relative alla misura a sostegno di nuclei familiari in stato di

bisogno di cui al decreto interministeriale del 18 aprile 2023;

CONSIDERATO CHE, ai sensi delle precitate indicazioni, “I Comuni, entro e non oltre 15 giorni

dalla pubblicazione sul sito dell’INPS, consolidano gli elenchi dei beneficiari. INPS, decorso il

termine di cui sopra, rende definitivi tali elenchi entro 10 giorni dal termine del caricamento dei

dati sulla piattaforma informatica e li trasmette in via telematica a Poste Italiane ai fini della messa

a disposizione delle carte, per il tramite della società controllata Postepay. Successivamente alla



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 195 - REG. GEN. N. 459 DEL 10/07/2023

pag. 3 di 7

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

rendicontazione di Poste Italiane, INPS, entro quattro lavorativi, fornisce ai Comuni, attraverso

l’applicativo web, il numero identificativo delle carte da comunicare nelle lettere di notifica che gli

stessi dovranno inviare ai beneficiari per comunicare l’assegnazione del contributo e le modalità di

ritiro delle carte presso gli uffici postali abilitati al servizio. I Comuni e Poste Italiane gestiranno i

rapporti con i beneficiari della misura mentre l’INPS, oltre a mettere a disposizione dei Comuni le

liste dei potenziali beneficiari su un’applicazione web accessibile da portale, gestirà le abilitazioni

degli operatori comunali e il relativo supporto tecnico, nelle modalità già utilizzate nei rapporti con

gli stessi e assicurerà la gestione dei flussi di comunicazione con Poste e i con i Comuni, per la fase

di assegnazione delle carte”.

VISTA la deliberazione di G.C. n. 59 del 08/06/2023 con la quale è stata definita l’organizzazione di

uffici e servizi deputati all’attuazione della misura Carta Solidale;

ATTESO CHE l’INPS ha diramato in data 26/06/2023 il messaggio n. 2373 con il quale ha previsto

il rilascio di nove funzionalità della piattaforma dedicata e la proroga dei termini per il

consolidamento delle liste;

DATO ATTO CHE:

- entro il termine di scadenza fissato al giorno 5/07/2023, a seguito dell’istruttoria in ordine ai

requisiti di cui alle circolari dell’INPS sopra richiamate, l’Ufficio Politiche Sociali ha

concluso la procedura di consolidamento delle liste dei beneficiari individuati dall’INPS;

- in data 07/07/2023, l’INPS ha pubblicato nell’applicativo WEB le graduatorie rielaborate per

ogni singolo Comune;

-

ATTESO CHE la tempistica procedurale consequenziale è la seguente:

- invio entro l’8 luglio delle liste da parte dell’INPS a Poste Italiane per le attività di

competenza;

- restituzione entro il 15 luglio da Poste Italiane all’INPS delle liste complete dei codici

identificativi delle carte associate a ciascun beneficiario;

- pubblicazione entro il 18 luglio nell’applicazione web delle liste definitive e complete dei

codici carte assegnati; invio da parte dei Comuni, a decorrere da quest’ultima data, delle

comunicazioni ai beneficiari del contributo, contenenti le indicazioni per il ritiro delle carte

presso gli Uffici postali.



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 195 - REG. GEN. N. 459 DEL 10/07/2023

pag. 4 di 7

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

RITENUTO, pertanto, di procedere alla presa d’atto e relativa pubblicazione della graduatoria dei

beneficiari selezionati dall’INPS, residenti nel Comune di Roccapiemonte;

VISTO il D.lgs 267/00

DETERMINA

la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e che costituisce altresì

motivazione del provvedimento amministrativo ex. Art. 3 della Legge n. 241/90;

1. DI PRENDERE ATTO della graduatoria dei beneficiari della misura Carta Solidale

selezionati dall’INPS, residenti nel Comune di Roccapiemonte;

2. DI PUBBLICARE, nel rispetto della normativa sulla privacy, l’elenco dei beneficiari, i

quali potranno verificare l’inserimento in graduatoria mediante il numero di protocollo

DSU- ISEE;

3. DI DARE ATTO CHE, ai sensi del messaggio INPS n.2373 del 26/06/2023, la tempistica

procedurale consequenziale è la seguente:

- invio entro l’8 luglio delle liste da parte dell’INPS a Poste Italiane per le attività di

competenza;

- restituzione entro il 15 luglio da Poste Italiane all’INPS delle liste complete dei codici

identificativi delle carte associate a ciascun beneficiario;

- pubblicazione entro il 18 luglio nell’applicazione web delle liste definitive e complete dei

codici carte assegnati; invio da parte dei Comuni, a decorrere da quest’ultima data, delle

comunicazioni ai beneficiari del contributo, contenenti le indicazioni per il ritiro delle carte

presso gli Uffici postali.

4. DI DARE ATTO, altresì, che il presente dispositivo non comporta riflessi diretti e/o

indiretti sul bilancio comunale, atteso che le risorse per il finanziamento della misura Carta

Solidale sono a valere sul bilancio dello Stato e gestite dall’ INPS;

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di

cui all’articolo 147- bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio;



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 195 - REG. GEN. N. 459 DEL 10/07/2023

pag. 5 di 7

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

6. DI DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo

pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.

33/2013, nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, rispettando altresì la

normativa in materia di privacy.

7. DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 1,

comma 9, lettera e), della legge 190/2012, che non sussistono cause di conflitto di interesse,

anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio messi per la pubblicazione all’Albo

Pretorio on line sul sito istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Gaetano De Lorenzi

Il Responsabile del Procedimento
Art.6 comma b della legge n. 241/90

f.to DE LORENZI GAETANO

Con la sottoscrizione della presente si dichiara ai sensi ex art. 6
bis della L. n. 241/1990 ss.mm.ii. di non avere in merito al
procedimento de quo cause di confitto di interesse e/o di

incompatibilità anchie potenziale.

La P.O. Area Amministrativa Legale
f.to dott. Manlio Lanzara



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 195 - REG. GEN. N. 459 DEL 10/07/2023

pag. 6 di 7

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Parere di legittimità preventivo
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis
del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché
del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del
presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to dott. Manlio Lanzara



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 195 - REG. GEN. N. 459 DEL 10/07/2023

pag. 7 di 7

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

ESECUTIVITÀ 

o  La presente determinazione è immediatamente esecutiva in data odierna in quanto non comporta
impegno di spesa. 

o  È divenuta  esecutiva in data  con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria che si allega alla presente. 

Il Responsabile del Servizio
f.to dott. Manlio Lanzara

___________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio, come risulta al n° 745 per n° 15
giorni consecutivi, con decorrenza dal 11/07/2023 al 26/07/2023, come prescritto dall’art.124, 1°
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

Roccapiemonte, lì 11/07/2023   Il Resp. della Pubblicazione
f.to Faiella Ciro

___________________________________________________________________________


